
 

  

 

PORTARIA N° 040/2024 – CEFID 

A Diretora Geral do Centro de 
Ciências da Saúde e do Esporte da 
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo inciso 
XVI do Art. 65 do Regimento Geral 
da UDESC. 

RESOLVE: 

 

                   DESIGNAR, a pedido do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

do Movimento Humano as professoras: Alexandra Folle (Coordenadora do 

PPG), presidente; Alcyane Marinho e Caroline Ruschel, representantes 

docentes; Mariana Klauck Beirith (mestrado), Franciane Maria Araldi 

(doutorado), Gabriel Costa de Souza (suplente mestrado e doutorado)  

representantes discentes, para comporem a  comissão responsável pela 

elaboração do processo interno de seleção de bolsistas do programa 

institucional de doutorado sanduíche no exterior - PDSE - EDITAL CAPES Nº 

06/2024, com prazo de conclusão dos trabalhos até 30 de junho de 2024. 

 

 

Florianópolis, 03 de abril de 2024. 
 

 
Profª. Suzana Matheus Pereira 

Diretora Geral 

 
 

 

 

 

 

Em: 03/04/2024 

mportela 

 


